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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na evakuaci mateřské školy v obci Doloplazy. Cílem

práce je zanalyzovat současný stav evakuačního plánu mateřské školy a navrhnout zlepšení,

která by přispěla k efektivnější a bezpečnější evakuaci dětí a zaměstnanců v případě nouzové

situace, konkrétně požáru v budově. V rámci teoretické části práce byla provedena rešerše

dostupných zdrojů a normativní úpravy evakuace mateřských škol v České republice.

V navazující praktické části byla provedena a vyhodnocena cvičná evakuace, která byla

důležitým faktorem pro úspěšné naplnění cíle práce.

Klíčová slova: analýza, evakuace, evakuační plán, integrovaný záchranný systém, mateřská

škola, požární ochrana, riziko.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the evacuation of a kindergarten in the village of Doloplazy.

The aim of the thesis is to analyze the current state of the kindergarten evacuation plan and

to propose improvements that would contribute to a more efficient and safer evacuation of

children and staff in case of an emergency situation, specifically in case of fire in the

building. Within the theoretical part of the thesis, a search of available resources and

normative regulation of kindergarten evacuation in the Czech Republic was conducted. In

the subsequent practical part, a mock evacuation was carried out and evaluated, which was

an important factor for the successful completion of the aim of the thesis.

Keywords: analysis, evacuation, evacuation plan, fire protection, integrated rescue system,

kindergarten, risk.
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ÚVOD

Události posledních měsíců evokují v myšlenkách lidí témata související s ochranou

obyvatelstva. Nejen dění v této době dokazuje, jak důležité je mít základní povědomí z dané

problematiky. Mimořádné události antropogenní či naturogenní povahy mohou svou

přítomností zastihnout každého z nás a je proto důležité dbát na vzdělání v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví, a to nejen v zaměstnání, ale ve všech oblastech života,

především pak i ve školství.

Branná výchova je pro dnešní mladší generaci spíše archaický pojem, avšak určité znalosti

z tohoto zaniklého předmětu by se zajisté ujaly i v dnešním vzdělávacím systému. Nejedna

škola pojmy z dané oblasti implementovala jejich zařazením do ostatních předmětů

či do programových dnů. Zásady chování a postupy v krizových situacích mohou být

prostým způsobem osvětleny již v mateřských školách.

Z daných důvodů nese tato bakalářská práce název „Evakuace mateřské školy v obci

Doloplazy”. Toto téma má v současné době velký společenský význam. Vzhledem k tomu,

že se jedná o bezpečnostní opatření, které chrání životy a zdraví dětí v případě nebezpečí, je

velmi důležité, aby byly evakuační plány připraveny a uplatňovány co nejefektivněji. Svou

povahou by měla být práce nápomocná pro přípravu evakuačních postupů a prevence

v příštích letech.

Evakuace mateřské školy může být komplikovaná a náročná, protože musí být při evakuaci

zohledněna nejenom bezpečnost dětí, ale také zajištěna její přesná organizace a v neposlední

řadě plynulá komunikace mezi zástupci mateřské školy a rodiči dětí.

Experiment a analýza v této bakalářské práci mohou poskytnout cenné informace o tom, jak

by měla být evakuace mateřské školy organizována, jaké jsou nejvhodnější postupy a jakým

způsobem by měla být evakuace nacvičována, aby byla co nejúčinnější.

Práce je složena ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena

na literární rešerši, základní principy a požadavky na bezpečnost při evakuaci, jakož

i na specifika evakuace mateřských škol a legislativní předpisy.

Praktická část vychází z části teoretické a jejím cílem je analyzovat současnou situaci

bezpečnostních opatření v Mateřské škole Doloplazy a navrhnout konkrétní opatření pro

zlepšení evakuačního plánu.

Výsledky této práce mohou sloužit jako podklad pro zlepšení evakuačního plánu

a bezpečnostních opatření v mateřské škole, což by mohlo vést ke zvýšení bezpečnosti

a ochrany dětí v případě nebezpečí.
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Cílem práce je provést cvičnou evakuaci v Mateřské škole Doloplazy a tento experiment

následně použít k návrhu zlepšení současných opatření na dané škole. Mimo metody

experimentu bude v práci použita metoda rozhovoru a metoda SWOT analýzy zkoumající

provedenou cvičnou evakuaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva, která zahrnuje civilní ochranu, je důležitým opatřením ke snížení

následků potenciálních mimořádných událostí (dále jen „MU“) a krizových situací

(dále jako „KS“). Civilní ochrana je pojem, s kterým evakuace bezprostředně souvisí.

Pod tímto pojmem se dle webových stránek Ministerstva vnitra ČR (2023) rozumí soubor

postupů a opatření věcně zahrnutých organizací a ostatních institucí, uskutečněných

s úmyslem redukovat nepříznivé dopady možných MU a KS na zdraví, životy a životní

podmínky lidí.

V případě vyhlášení válečného stavu parlamentem ČR přechází civilní ochrana do systému

obrany státu a plní úkoly s tím spojené. Tyto úkoly plní na základě přijetí článku č. 61

Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám o ochraně obětí mezinárodně ozbrojeného

konfliktu ze dne 12. srpna 1949. Tento článek byl přijatý v Ženevě dne 8. června 1977

(Ministerstvo vnitra ČR, 2023).

V roce 2000 byly přijaté zákony související s ochranou obyvatelstva známé jako „balíček

krizových zákonů“. Jedním z těchto zákonů je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů, který vymezuje základní úkoly ochrany

obyvatelstva sloužící k odstranění negativních účinků MU takto:

• varování,

• ukrytí,

• evakuace,

• nouzové přežití obyvatelstva,

• další opatření k zabezpečení ochrany člověka.

Jednotlivé úkoly ochrany obyvatelstva jsou objasněny v následujících podkapitolách,

a to včetně definice MU, jež jsou iniciátorem zmíněných úkolů.

1.1 Mimořádná událost

Iniciátorem nesouladu systému bývá právě mimořádná událost, která může za daných

podmínek přerůst v krizovou situaci. V určitých případech se můžeme také setkat s výrazy

katastrofa nebo hromadné neštěstí.
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Mimořádná událost je definována v § 2 zákona č. 239/2000 Sb., jako: „škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.“

Dělení mimořádných událostí

Mimořádná událost je neočekávaný, nenadálý jev, který může být způsoben činností

člověka, provozní havárií nebo přírodními vlivy. Tyto události se obecně dělí do dvou

skupin, které jsou označeny jako antropogenní (události spojené s lidskou činností)

a naturogenní (události způsobené přírodními jevy). Iniciátory přírodního původu mohou

být živý či neživý zdroj, známé také jako biotické či abiotické. Biotické příčiny jsou

například epidemie či epyfitie, kdežto abiotické příčiny jsou tsunami, záplavy

nebo zemětřesení (Štětina, 2014).

Na následujícím obrázku jsou pro příklad uvedené některé zdroje mimořádných událostí.

Obrázek 1 – Rozdělení mimořádných událostí (zdroj: vlastní)

1.2 Varování

Varování a tísňové informování, dříve hlásné služby, je prováděno prostřednictvím

jednotného systému varování a vyrozumění (dále jen „JSVV“). Jedná se o systém určený

k zajištění varování, varovného a dalšího informování před nebezpečím a o jeho povaze

na území České republiky. Systém je provozován Ministerstvem vnitra ČR, respektive
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Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS“). Tato soustava

je tvořena vyrozumívacími centry, přenosovou soustavou, telekomunikační sítěmi

a koncovými prvky, souhrnně pojmenováno jako (JSVV).

Vyrozumívací centra jsou rozdělena do tří úrovní:

• Centrum I. úrovně – působí po celém území České republiky. Je součástí operačního

a informačního střediska (dále jen „OPIS“) a řídí všechny koncové prvky.

• Centrum II. úrovně – centrum s krajskou působností a je součástí krajského OPIS.

• Centrum III. úrovně – kontroluje a řídí obecní varovný systém. Dále do této úrovně

spadají centra s působností provozovatele zařazeného do skupiny B podle zákona


[…]


školy. Evakuace svým způsobem navazovala na současné vzdělávání a prohlubování

vědomostí v dané oblasti.
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Dle paní ředitelky byla cvičná evakuace možnost pro zdokonalení současného vzdělávání

v požární ochraně nejen zaměstnanců, ale i žáků, kteří mohli tímto způsobem lépe pochopit

důležitost bezprostřední reakce na život ohrožující mimořádnou událost. Provedená aktivita

rozšířila obzory v bezpečnostní problematice a pomohla k navyknutí si zásadních činností

a postupů při nouzovém úniku z budovy.

Provedením evakuace v součinnosti s jednotkou požární ochrany a obecním úřadem

se mimo ujištění se o dobré přípravě na podobné situace, odhalily nedostatky nezásadního

charakteru, které by ovšem mohly při skutečné nouzové situaci narušit bezproblémové

opuštění budovy. Předpokládá se, že bude v budoucnu podobná akce zopakována a bude

se na odstranění těchto nedostatků přihlížet.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

11 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ A ZDOKONALENÍ SOUČASNÝCH

OPATŘENÍ

Cvičná evakuace školy prokázala, že má škola několik silných stránek, na jejichž základech

se dá nadále postupovat. Ovšem po prověření a vyhodnocení cvičné evakuace existují určité

hrozby a slabé stránky, které mohou osoby uvnitř školy při mimořádné události ohrožovat.

Existují možnosti redukovat hrozby a provést okamžitou nápravu s minimem nákladů

a razantně tím navýšit míru bezpečnosti a připravenosti na mimořádné situace. Mezi tyto

možnosti patří:

• nadále se řídit materiály k požární ochraně vypracovaných v roce 2019, které jsou

kvalitní a aktuální,

• pokračovat v prověřování připravenosti a reakce zaměstnanců a dětí na vznik

mimořádné situace, především na požární poplach,

• prohlubování informovanosti žáků v oblasti ochrany obyvatelstva,

• navázat na provedenou cvičnou evakuaci a pokračovat tímto způsobem

v pravidelných intervalech,

• přiložit otevírací klíč ke skříňkám hlavních vypínačů elektrické energie, který tam

v tuto chvíli není,

• dát na jedno místo, ideálně ke klíči od skříňky hlavního vypínače elektrické energie,

klíč od skříňky hlavního uzávěru plynu, který se nachází ve venkovních prostorech

z boku budovy,

• vyklidit a zprůchodnit prostory k hlavnímu uzávěru vody ve sklepě,

kde se momentálně skladují materiály, které brání a ovlivňují dostupnost uzávěru

vody,

• dát k dispozici ředitelce školy druhý klíč od oddělených prostorů v přízemí budovy,

kde může dojít k neočekáváné situaci, a ne vždy se v těchto prostorech někdo

nachází,

• po konzultaci s bezpečnostním pracovníkem rozmístit hasicí přístroje po škole

v každém patře tak, aby byly dostupnější z více míst,

• zajistit osvětlení v prostorech sklepa.
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S přihlédnutím na rozsah možných investic do budovy doporučuji uvážit následující

možnosti:

• zavedení absentujícího nouzového osvětlení aktivního po vypnutí či přerušení zdroje

elektrické energie,

• umístění značek únikových cest je postačující, ovšem při výpadku elektrické energie

jsou při nedostatečném přirozeném světle téměř neviditelné. Doporučuji nahrazení

těchto značek za značky luminiscenční, které jsou schopny svítit ve tmě,

• zavedení elektrické požární signalizace zajišťující včasnou signalizaci požáru

hasičům.
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je podrobný popis a analýza evakuace mateřské školy

v případě nouzové situace. Před zahájením prací na této bakalářské práci byl proveden

průzkum a následná analýza rizik, která mohou během evakuace vzniknout a byla navržena

opatření, která by mohla tato rizika snížit na minimum. Prevence je v této problematice více

než důležitá a se základy by měli být seznamováni už i žáci v mateřských školách. Právě

proto byla v Mateřské škole Doloplazy provedena cvičná evakuace za přítomnosti jednotky

dobrovolných hasičů a obecního úřadu, kteří této evakuaci dodávali důležitosti

a kompletovali okruh orgánů krizového řízení zúčastněné v této akci. Výsledky této práce

by mohly být užitečné pro další mateřské školy a instituce, které chtějí zlepšit své evakuační

plány a minimalizovat rizika spojená s evakuací v nouzové situaci. Je třeba zdůraznit,

že připravenost a pravidelné procvičování jsou klíčové pro úspěšnou evakuaci a ochranu

života a zdraví osob v budově.

Zpracování teoretické části bylo zaměřené na shrnutí okruhů spadajících do ochrany

obyvatelstva, do nichž evakuace zapadá. Evakuace byla poté podrobněji definována

v samostatných kapitolách, a to včetně kapitoly o evakuaci objektové, která byla stěžejní

částí pro praktické provedení cvičné evakuace ve vybrané mateřské škole. Právní normy

mapující požadavky na plánování a organizaci evakuace v případě nouzové situace byly

taktéž nedílnou součástí teoretické části.

V úvodu praktické části byly definovány orgány a instituce kompetenčně zapojené

do evakuace mateřské školy v obci Doloplazy. Následně byla provedena experimentální

cvičná evakuace potvrzující správnost současných postupů a identifikující nedostatky,

pro jejichž odstranění byly navrženy konkrétní doporučení.

Cvičení evakuace je jednou z nejlepších preventivních opatření pro minimalizaci rizik

v případě nouzové situace. Provedením cvičné evakuace, jejím následným vyhodnocením

a navrhnutím konkrétních vylepšení a zdokonalení současných opatření, byly naplněny cíle

této bakalářské práce.
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