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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Jedná se zcela jistě o užitečné téma. Cíl práce je v rámci abstraktu a úvodu uveden

poněkud nesourodě a roztříštěně na třech místech. Metody zpracování práce uvedené jsou.

K teoretické části. Řada uváděných informací a zmiňovaných oblastí (nástrojů ochrany

obyvatelstva) v kap. 1-3 s řešeným tématem primárně nesouvisí. Některé uváděné právní

normy s řešeným tématem také přímo nesouvisí, navíc např. zákon č. 59/2006 Sb., či vyhláška

č. 256/2006 jsou již neplatné. Kapitolu 4 lze hodnotit kladně, přispívá k naplnění teoretické

části práce. Mohly zde ovšem být zmíněny příklady evakuace z minulosti jak v ČR, tak i ve

světě z těchto zařízení, a to i s příčinami, průběhem nebo případnými následky. V kap. 5

zmiňovaná zdravotnická záchranná služba či Armáda ČR nejsou součástí složek IZS, to jsou

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby či vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil.

U ostatních složek IZS jsou i jiné nesrovnalosti (ve vztahu k zákonu č. 239/2000 Sb.). Relace

kap. 5 k řešenému tématu se poněkud vytrácí. Kapitola měla být pojata poněkud jiným

způsobem. Od dílčího závěru teoretické části ve vztahu k řešenému tématu očekával oponent

trochu více.

K praktické části. Obecně lze tuto část hodnotit kladně, až na drobné nepřesnosti. Obcí

Doloplazy neprotéká potok Broděnka, ale Brodečka. Název „Hasičský záchranný sbor (dále

jen „HZS“) Olomouc“ je nepřesný (HZS Olomouckého kraje). Výraz „Druhé patro“ není

odborný. Místo „…společné sezení…“ bylo lepší použít pojem koordinační porada. Pro členy

jednotky SDH jsou autorem práce uváděny pojmy jako „člen hasičského sboru“ nebo „člen

hasičské jednotky“. Výraz „hasičská jednotka“ není rovněž zcela optimální. Použité metody

a jejich přínosy – SWOT analýzu a rozhovor, je možno ocenit. S návrhy na zlepšení

a zdokonalení současných opatření se oponent ztotožňuje.
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Formální náležitosti. V seznamu použité literatury je užito k zápisu zdrojů vícero

způsobů. Zavedené zkratky nejsou v práci důsledně užívány (viz např. Česká republika, ale

i jiné). Křížové odkazy v seznamu obrázků nejsou funkční. Některá slovní spojení jsou

poněkud atypická – např. „…krizových situacích spojené nejen s požární bezpečností….“.

Závěr:

Bakalářskou práci Zdeňka Noska i přes dílčí nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte použitý pojem „branná výchova“. Osvětlete v práci použitý pojem

„bezpečnostní úkryt”

2. V práci uvádíte na str. 45: „Hlavním cílem je vštěpit dětem a zaměstnancům školy

správné návyky při MU a následné evakuaci objektu. Je nutné přivlastnit si určité

návyky, které budou základem do dalších nácviků“. Jak moc se toto u dětí podařilo

a jak přesně toto bylo hodnoceno a kým?

3. Co se rozumí pod uváděným názvem „mechanická siréna“ (str. 46)?

V Uherském Hradišti dne 12.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…